
UCHWAŁA NR XXII/220/2016
RADY MIASTA SANDOMIERZA

z dnia 2 marca 2016 r.

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody

Na podstawie art.7 ust.1 pkt.1 i art. 18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym ( t. j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1515 z późn.zm. ) oraz art.44 ust.1 i 2 i art. 45 ust.1 ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody ( t.j. Dz. u. z 2015 r. poz. 1651 z późn.zm. ) po 
uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Kielcach Rada Miasta Sandomierza 
uchwala, co następuje:

§ 1. 

1) W celu ochrony tworów przyrody o wyjątkowych walorach przyrodniczych ustanawia się 
pomnikiem przyrody dwóch drzew topoli białej:

1. topola biała ( Populus alba ) o obwodzie pnia 212 cm, wysokości 27 m rosnąca na działce o nr 
ewid.729/19 - Park Piszczele/ Aleja Szachowa w Sandomierzu, obręb 3 - Sandomierz Lewobrzeżny;

2. topola biała ( Populus alba ) o obwodzie pnia 212 cm, wysokości 27 m rosnąca na działce o nr 
ewid.729/19 - Park Piszczele/ Aleja Szachowa w Sandomierzu, obręb 3 - Sandomierz Lewobrzeżny.

2) Drzewa opisane w ust.1 i 2 podlegają ochronie w celu zachowania wartości przyrodniczej 
i krajobrazowej.

3) Współrzędne geograficzne pomnika przyrody E 210 44' 25.48", N 500 40' 58.08", współrzędne 
geodezyjne pomnika przyrody X 316446,43 Y 693529,27 oraz mapa przedstawiającą ich 
usytuowanie określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2. 

1) Szczególnymi celami ochrony pomnika przyrody, o którym mowa w § 1pkt. 1, są

1. utrzymanie we właściwym stanie tworów przyrody,

2. ochrona cennych skupisk zieleni na terenie miasta Sandomierza,

3. kształtowanie właściwych postaw człowieka wobec przyrody

2) W stosunku do pomnika przyrody ustanowionego w § 1 zakazuje się:

1. niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu,

2. uszkadzania i zanieczyszczania gleby,

3. umieszczania tablic reklamowych

§ 3. 

Nadzór nad pomnikiem sprawuje Burmistrz Miasta Sandomierza.

§ 4. 

Traci moc uchwała Nr IV/35/2007 Rady Miasta Sandomierza z dnia 31 stycznia 2007 r.

Id: A07CF231-4BC8-4937-8A50-3FB84BE37787. Uchwalony Strona 1



§ 5. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Sandomierza.

§ 6. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Świętokrzyskiego.

Id: A07CF231-4BC8-4937-8A50-3FB84BE37787. Uchwalony Strona 2



Załącznik do Uchwały Nr XXII/220/2016

Rady Miasta Sandomierza

z dnia 2 marca 2016 r.

Id: A07CF231-4BC8-4937-8A50-3FB84BE37787. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie

W dniu 31 stycznia 2007 r. Rada Miasta Sandomierza na wniosek mieszkańca Miasta podjeła
uchwałę w sprawie uznania za pomnik przyrody czterech drzew topoli białej rosnących w Parku
Piszczele w Sandomierzu. Dwie z czterech Topól z przyczyn naturalnych utraciły swoje walory
przyrodnicze i estetyczne, a także stały się niebezpieczne dla otoczenia natomiast kolejne dwa
drzewa zachowały swoje walory przyrodnicze i krajobrazowe. W związku z tym Burmistrz Miasta
zlecił wykonanie ekspertyzy dendrologicznej przez biegłego z przedmiotowego zakresu.

W oparciu o ekspertyzę dendrologiczną stwierdzono ,że:

1) Topola biała nr 1 rośnie na działce o nr ewid.729/19 - Park Piszczele/ Aleja Szachowa
w Sandomierzu obwód pnia na wysokości 130 cm wynosi 463 cm, wysokość drzewa - 35 m,
szerokość korony to 14,40 m. Od strony południowej drzewo posiada rozległą ranę do wysokości
70x50 cm, która jest zasiedlona przez grzyba Lakowicę spłaszczoną . (Jest to agresywny pasożyt,
który powoduje białą zgniliznę drewna). Wielkość owocnika świadczy o zaawansowanym
rozkładzie drzewa. W trakcie wizji biegły zauważył również widoczny przechył drzewa w kierunku
płn.- wsch. do wysokości 15 m. Wielkość przechyłu wynosi 10-150.

Od strony północnej i wschodniej widać kilka pęknięć pnia drzewa w tym jedno głębokie.
Wewnątrz pęknięcia można zauważyć postępujący rozkład drewna. Z uwagi na ekspozycję terenu
drzewo rośnie w naturalnej dolinie przy znacznym zagęszczeniu drzew, co powodowało
samooczyszczanie się pnia i wyciąganie drzewa w górę, stąd brak śladów po konarach, które
byłyby usuwane przez człowieka.

Korona drzewa w części szczytowej ma kilka gałęzi prowadzących . Konary jednak zamierają
i wydziela się posusz.

Drzewo posiada lekko asymetryczną koronę silniej rozbudowaną od strony północnej
i wschodniej z lekkim przechyłem w kierunku północnym. Takie uformowanie korony powoduje,
że drzewo ma zachwianą statykę co przy takiej wysokości drzewa (35 m) jest niebezpieczne dla
użytkowania parku.

2) Topola biała nr 2 rośnie na działce o nr ewid.729/19 - Park Piszczele/ Aleja Szachowa
w Sandomierzu obwód pnia na wysokości 130 cm wynosi 486 cm,wysokość drzewa - 33 m,
szerokość korony to 18,90 m. Od strony wschodniej odziomka zaobserwować można pęknięcie,
a od strony północnej widoczny jest rozległy ubytek wgłębny o wymiarach 2,5 m x 1,0 m. Od
strony zachodniej drzewo na wysokości 3,0 m zasiedlone jest przez grzyba hubiaka pospolitego. (
jest to agresywny pasożyt, który powoduje białą zgniliznę drewna). Wielkość owocnika świadczy
o zaawansowanym rozkładzie drzewa. Korona drzewa jest dobrze rozwinięta. W trakcie oględzin
biegły zauważył również zamierające konary oraz wydzielający się posusz.

Drzewo ma lekko asymetryczny pień i silnie rozbudowaną koronę z licznymi grubymi
konarami. Topola przy wysokości 33m jest podatna na działanie wiatru. Zważywszy na to że
drzewo jest opanowane przez grzyba i ma znacznie wypróchniały pień w części odziomkowej
stanowi ono duże zagrożnie dla użytkowników parku.

W związku z powyższymi faktami, pomnikami przyrody będą dwie Topole białe o obwodzie
pnia 212 cm, wysokości 27 m. Drzewa te rosną w na działce o nr ewid.729/19 - Park
Piszczele/Aleja Szachowa w Sandomierzu, obręb 3 -Sandomierz Lewobrzeżny.

Współrzędne geograficzne pomników przyrody E 210 44' 25.48", N 500 40' 58.08", współrzędne
geodezyjne pomnika przyrody X 316446,43 Y 693529,27

Ww. drzewa są to twory przyrody żywej o szczególnych wartościach przyrodniczych i
krajobrazowych oraz odznaczają się indywidualnymi cechami wyróżniającymi je wśród innych
drzew. Topole są zdrowe i nie stanowią zagrożenia dla ludzi i mienia.

Id: A07CF231-4BC8-4937-8A50-3FB84BE37787. Uchwalony Strona 1




